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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na úlohu radiologického asistenta během

skiagrafického vyšetření obtížného pacienta.

Teoretická část popisuje rentgenové záření a jeho vznik. Následně jsou v této

kapitole obsaženy expoziční parametry a jejich vliv na kvalitu rentgenového

snímku, typy pacientů dle chování a věku. Dále popisuji vybrané zobrazovací

modality, kontrastní látky a úlohu radiologického asistenta.

V praktické části bakalářské práce jsem provedla vlastní sběr dat nejčastěji

opakovaných skiagrafických vyšetření u obtížného pacienta a dotazníkové

šetření zabývající se komunikací a přístupem radiologického asistenta k obtížně

spolupracujícímu pacientovi. Ve výsledcích jsem vytvořila přehled nejčastějších

opakovaných vyšetření u neklidných a nespolupracujících pacientů a na základě

výsledků jsem navrhla doporučení, jak přistupovat k těmto pacientům.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the role of a radiological assistant during

a skiagraphic examination of a difficult patient.

The theoretical part of the thesis describes X-rays and its origin. Subsequently,

this chapter contains exposure parameters and their influence on the quality

of the X-ray image, as well as types of patients according to behavior and age.

I am also aiming to describe selected imaging modalities, contrast agents

and the role of the radiological assistant itself.

In the practical part of the bachelor’s thesis, I performed my own data

collection of the most frequently repeated skiagraphic examinations of a difficult

patient and then a questionnaire survey about dealing with communication

and the approach of a radiological assistant to a non-cooperating patient. In the

results, I created an overview of the most common repeated examinations

of restless and non-cooperating patients. Then based on the results, I suggested

a recommendation on how to approach these patients.
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1 ÚVOD

Radiodiagnostika je obor, který je nedílnou součástí při stanovování diagnóz

či při zjišťování patologií. Zobrazovací metody mají široké spektrum využití,

a to např. během terapeutických výkonů či jako diagnostická podpora

na operačních sálech. Mezi radiodiagnostické vyšetřovací metody řadíme

skiagrafii, výpočetní tomografii, magnetickou rezonanci a ultrazvuk.

V průběhu vyšetření je důležité, aby pacient aktivně spolupracoval

s radiologickým asistentem. Tím, že se využívá ionizující záření, je důležité dbát

na radiační ochranu během vyšetření (ochrana časem, vzdáleností a stíněním).

V případě, že pacient obtížně spolupracuje, může dojít např. ke zhoršení kvality

výsledného obrazu a ke špatné centraci během vyšetření, což vede k opakování

snímku a tím se zvyšuje radiační zátěž pacienta. Mezi příčiny, které ovlivňují

spolupráci pacienta můžeme řadit specifické chování (agrese, mentální

retardace, vliv omamných látek aj.) a věk pacienta (dítě, dospělý, senior). Dalšími

příčinami může být strach z vyšetření či z ozáření, strach z kontrastní látky

nebo také ze zdravotnického personálu.

Tato bakalářská práce se bude zabývat nejčastěji opakovanými vyšetřeními

u obtížně spolupracujících pacientů. V teoretické části bude obsažen popis

rentgenového záření, vymezení role pacienta a popsány zásady komunikace

v rámci vyšetření, vybrané zobrazovací metody, kontrastní látky a úloha

radiologického asistenta. V praktické části bude vytvořen přehled nejčastěji

opakovaných typů vyšetření u obtížných pacientů a dotazníkové šetření,

zaměřené na komunikaci/ práci s obtížným pacientem.

10

2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je popsat úlohu radiologického asistenta během

skiagrafického vyšetření u obtížného pacienta. Průzkum nejčastějších

opakovaných vyšetření probíhal na vybrané klinice zobrazovacích metod

v Praze na základě dat sbíraných z nemocničního informačního systému.

V praktické části bakalářské práce je zahrnuto dotazníkové šetření,

které proběhlo na vybrané klinice zobrazovacích metod v Praze. Dotazník

obsahoval otázky týkající se základních informací o radiologickém asistentovi,

o přístupu radiologického asistenta k obtížnému pacientovi a otázky vztahující

se k možnostem zlepšení komunikace pracovníka s pacientem.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

V přehledu problematiky současného stavu je obsažen popis rentgenového

záření, popis vzniku rentgenového obrazu, kvality snímku a popis expozičních

parametrů.

3.1 Rentgenové záření

Rentgenové záření je elektromagnetické vlnění o vysoké frekvenci s vlnovými

délkami v rozmezí 10-8-10-12 m, které vzniká při vzájemném působení rychle

letících elektronů s atomy kovu. Následně dochází k transformaci jejich kinetické

energie na elektromagnetické záření. Jedná se o záření, které se šíří všemi směry

a jeho intenzita klesá se čtvercem vzdálenosti. Díky svým ionizačním účinkům

může oslabit funkci tkání živých organismů a poškodit jejich funkci. Zdrojem

tohoto záření jsou elektronky obsahující vakuum tzv. rentgenky. Rentgenka

je zapojena v obvodu s vysokým napětím 20-200 kV. [1] Z rozžhavené katody

jsou emitovány elektrony, které jsou urychleny vysokým elektrickým napětím

nacházejícím se mezi katodou a anodou. Po dopadu rychle letících elektronů

na povrch anody se většina jejich kinetické energie přemění v teplo (99 %)

a menší část (cca 1 %) se mění na energii rentgenového záření. Z tohoto důvodu

je nutné rentgenku chladit vhodným chladícím médiem, popřípadě se využívají

rotující anody. Po transformaci kinetické energie elektronu dochází k tomu,

že z anody vystupuje rentgenové záření dvojího druhu (brzdné

a charakteristické). [1]

Brzdné rentgenové záření je charakterizováno změnou vektoru rychlosti

pohybující se nabité částice v elektromagnetickém poli. Jedná se o interakci

elektronu s jádrem atomu. Elektron ztrácí svou kinetickou energii,

která se přemění na energii elektromagnetického záření a na teplo. Energetické

spektrum tohoto záření je spojité. Charakteristické rentgenové záření vzniká

při dopadu rychle letícího elektronu na povrch materiálu anody. Energie těchto

akcelerovaných elektronů je natolik vysoká, že mohou uvolnit elektrony z obalu
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ze slupek blízkých jádru. Charakteristické záření má čárové spektrum, které je

závislé na materiálu anody. Čím vyšší je protonové číslo materiálu anody,

tím bude vyšší energie charakteristického záření. [1] [2]

3.2 Využití rentgenového záření v medicíně

Ionizující záření můžeme využít v radiodiagnostice, radioterapii a také

na oddělení nukleární medicíny. Radiodiagnostika využívá ionizujícího záření

k diagnostice patologických stavů. Dle způsobu zobrazování obrazu

rozdělujeme radiodiagnostiku na skiagrafii a skiaskopii. Radioterapie se využívá

k léčbě nádorových i některých nenádorových onemocnění. Cílem radioterapie

je dodání maximální možné dávky do nádoru s co nejmenším poškozením

zdravé tkáně. V případě nukleární medicíny se využívají radiofarmaka,

která se po aplikaci akumulují v patologických lézí a následně jsou detekována.

Tato práce se radioterapií ani nukleární medicínou zabývat nebude. [3] [4]

3.3 Vznik rentgenového obrazu

Rentgenové záření, které vzniká v rentgence, prostupuje vyšetřovaným

objektem, a tak může docházet k interakci mezi částicemi pomocí

fotoelektrického jevu a Comptonova rozptylu. Rentgenové záření se absorbuje

v závislosti na strukturách vyšetřovaných tkání (tloušťka a hustota tkáně). Část

rentgenového záření prochází tkání a je následně zobrazována prostřednictvím

elektronických detektorů, na luminiscenčním stínítku nebo fotograficky a část

rentgenového záření se rozptýlí (vzniká sekundární záření). Sekundární záření

zvyšuje radiační zátěž pacienta a vzniká šum, který má za následek zhoršení

kvality výsledného obrazu. V lidském těle je rentgenové záření nejvíce

pohlcováno kostmi, a naopak nejméně plícemi. Je to způsobeno tím, že měkké

tkáně absorbují rentgenové záření mnohem méně a mají nízkou hustotu, z tohoto

důvodu dochází ke zčernání vhodného detekčního materiálu. Kosti obsahující

vápník mají vysokou hustotu a absorbují více rentgenového záření než měkké
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tkáně. Na základě protonového čísla je podmíněna absorpce rentgenového

záření. Vzniklý rentgenový obraz je dvourozměrný sumační obraz

třírozměrného objektu. [5] [6]

3.3.1 Expoziční parametry

Pro jakoukoliv část lidského těla existují vhodné expoziční parametry,


[…]


problematikou a přístupem k pacientovi, rozdělením pacientů dle chování

a věku. Dále je zde zahrnut syndrom bílého pláště, který se může projevovat

jak u dětí, tak i u dospělých pacientů. V neposlední řadě jsou zde zahrnuty

vybrané zobrazovací modality, kontrastní látky a úloha radiologického asistenta.

V praktické části bakalářské práce jsou popsána data získaná z nemocničního

informačního systému. Tato data se týkala opakovaných vyšetření u obtížných

pacientů. Po vyhodnocení získaných dat, jsem zjistila, že mezi nejčastější

skiagrafická vyšetření, která se musela opakovat na základě obtížné spolupráce

s pacientem, jsou vyšetření hrudníku, břicha a vyšetření hrudní nebo bederní

páteře. Jedná se primárně o vyšetření, která vyžadují aktivní spolupráci pacienta

a dbání pokynů radiologického asistenta.

Součástí praktické části je dotazníkové šetření, které se zabývá komunikací

a přístupem radiologického asistenta k obtížně spolupracujícímu pacientovi.

Po vyhodnocení vyplněných dotazníků radiologickými asistenty jsem dospěla

k závěru, že důležitými aspekty při práci s obtížným pacientem jsou nabyté

zkušenosti získané praxí, komunikace přizpůsobená pacientovi a asertivní

chování ve spojení naučenou trpělivostí.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

2D dvourozměrný

3D trojrozměrný

ALARA As Low As Reasonably Achievable (tak nízké, jak je rozumně

dosažitelné)

CNR Contrast-to-Noise Ratio (poměr kontrastu a šumu)

CR Computed Radiography (nepřímá radiografie)

CT Computer Tomography (výpočetní tomografie)

DDR Direct Digital Radiography (přímá digitální radiografie)

ERCP endoskopická retrográdní cholandiopankreatografie

HU Hounsfieldovy jednotky

kV kilovolt

m metr

mA anodový proud

mAs elektrické množství

mm Cu milimetr mědi (přídavná filtrace)

MRI Magnetic Resonance Imaging (magnetická rezonance)

ms expoziční čas

PACS Picture Archiving and Communication System (Koncept

digitální obrazové komunikace)

Pb olovo

ROI Region Of Interest (oblast zájmu)

rtg rentgenové

SNR Signal-to-Noise Ratio (poměr signálu a šumu)

UNIS Univerzální nemocniční informační systém

US ultrazvuk
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12 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1

Dobrý den,

jmenuji se Nikola Gujdanová a jsem studentkou Českého vysokého učení technického

v Praze. Tímto bych Vás ráda požádala o vyplnění níže uvedeného dotazníku. Dotazník

bude sloužit k získání informací k mé bakalářské práci s názvem Úloha radiologického

asistenta během skiagrafického vyšetření obtížného pacienta. Dotazník je zcela

anonymní. Výsledky budou využity pouze pro účely výzkumné části mé bakalářské práce.

Předem děkuji, Gujdanová Nikola

1. Jste:

a) žena

b) muž

2. Jaký je Váš věk:

a) 21 – 30 let

b) 31 – 40 let

c) 41 – 50 let

d) 50 let a více

3. Jaké je Vámi nejvyšší dosažené vzdělání?

a) středoškolské

b) vyšší odborné

c) vysokoškolské
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4. Nabízí Vám zaměstnavatel možnost účasti na seminářích či kurzech týkajících

se komunikace s pacientem (popř. krizová komunikace)?

a) ano

Pokud ano, jakou preferujete formu vzdělávání: online kurzy

- prezenční kurzy či semináře

- jiné_______________________

b) ne

c) nevím

d) jiné________________________________

5. Je na Vašem pracovišti možnost využití tlumočnické služby?

a) ano

b) ne

c) nevím

d) jiné________________________________

6. Jak často se setkáváte s obtížným pacientem?

a) denně

b) týdně

c) měsíčně

d) jiné________________________________

7. Na kterém pracovišti se setkáváte s obtížně spolupracujícími pacienty

nejčastěji?

a) skiagrafie

b) skiaskopie

c) magnetická rezonance

d) počítačová tomografie

e) jiné________________________________
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8. S jakými problémy se ve vztahu k pacientovi nejčastěji setkáváte?

a) agresivita

b) odmítání spolupráce

c) drogy, alkohol

d) zmatenost

e) jiné________________________________

9. Shledáváte komunikaci/práci s obtížným pacientem těžší?

a) ano

Pokud ano, proč? _____________________________________

b) ne

10. Které osoby řadíte mezi obtížně spolupracující pacienty? (více možností)

a) pacient s mentální retardací

b) pacient pod vlivem omamných látek

c) dětský pacient

d) pacient odmítající vyšetření

e) agresivní pacient

f) pacient senior

g) jiné________________________________

11. Co považujete za nejdůležitější při komunikaci s agresivním pacientem? (více

možností)

a) vzdálenost

b) oční kontakt

c) nezvyšovat hlas

d) empatie

e) jiné________________________________
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12. Dochází ke zhoršení kvality výsledného obrazu či k opakování snímku

z důvodu nespolupráce ze strany pacienta?

a) ano

Pokud ano, jak často? ________________________________

b) ne

13. Jakými způsoby nejčastěji řešíte situace, při nichž pacient obtížně

spolupracuje?

a) fixační pomůcky

b) podání medikace psychofarmak

c) přivolání pomoci

d) jiné________________________________

14. Jaké možnosti by mohly zlepšit spolupráci s pacientem?

a) vhodný přístup k pacientovi

b) motivace pacienta k lepšímu výkonu

c) dostatečná informovanost pacienta

d) jiné________________________________

15. Změnil se Váš přístup v průběhu praxe při komunikaci s obtížným pacientem?

a) ano

Pokud ano, jak? ___________________________________

b) ne

c) jiné________________________________