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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Gujdanová Jméno: Nikola Osobní číslo: 491652
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Název práce: Úloha radiologického asistenta během skiagrafického vyšetření obtížného pacienta

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

36

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaký je Váš názor/zkušenosti na časovou náročnost během vyšetření „obtížného“ pacienta? Domníváte se, že
práce s „obtížným“ pacientem může ovlivnit psychickou zátěž radiologického asistenta v jeho pracovním procesu?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka zpracovala bakalářskou práci týkající se úlohy radiologického asistenta během skiagrafického vyšetření
obtížného pacienta. Zvolené téma je aktuální a poměrně rozsáhlé, neboť radiologický asistent se s takovýmto
pacientem může setkávat na pracovišti poměrně často a vzhledem k „různorodosti obtížných“ pacientů, s nimiž
může být obtížnější komunikace, je proto důležité zvolit vhodný přístup.

Zvolené postupy vedou k postupnému naplňování zadání bakalářské práce, struktura práce odpovídá cílům. Po
formální a stylistické stránce je práce na dobré úrovni. Zpracování výsledků a jejich diskuze je přiměřená řešené
problematice. V práci je použito 53 literárních zdrojů.

Celkový přístup studentky k řešení úkolů v rámci zpracování bakalářské práce byl poctivý, připravenost a pracovní
morálka byly dobré.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikačním stupněm A (výborně) a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Jana Hudzietzová, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .............................................
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